

MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5º BIMESTRE DE 2018

Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	326.946.962,90	200.797.983,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.709.601,17	36.103.838,27
IPTU	9.975.048,31	8.283.098,90
ISS	20.101.155,16	14.002.698,69
ITBI	9.194.822,71	5.162.999,33
IRRF	10.245.352,75	6.152.251,47
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.193.222,24	2.502.789,88
Contribuições	12.348.465,44	10.124.019,69
Receita Patrimonial	10.830.442,42	6.409.428,93
Aplicações Financeiras (II)	10.830.442,42	6.409.428,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	197.173.720,53	104.473.693,30
Cota-Parte do FPM	35.526.451,11	24.020.668,62
Cota-Parte do ICMS	85.425.123,07	43.594.442,29
Cota-Parte do IPVA	13.456.233,03	7.750.445,41
Cota-Parte do ITR	5.525.214,29	2.817.496,93
Transferências da LC 87/1996	145.214,23	77.239,30
Transferências da LC 61/1989	942.521,01	402.335,81
Transferências do FUNDEB	37.973.529,89	22.711.546,92
Outras Transferências Correntes	18.179.433,90	3.099.518,02
Demais Receitas Correntes	52.884.733,34	43.687.003,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	52.884.733,34	43.687.003,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	316.116.520,48	194.388.554,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	50.337.979,29	1.465.166,46
Operações de Crédito (VI)	133.764,77	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	250.976,37	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	50.195,28	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	200.781,09	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	49.953.238,15	1.465.166,46
Convênios	49.953.238,15	1.465.166,46
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.953.238,15	1.465.166,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	366.069.758,63	195.853.720,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	289.761.630,90	206.542.119,89	178.438.795,57	173.104.915,47	1.778.931,18	3.855.409,75	3.785.209,49
Pessoal e Encargos Sociais	172.144.027,36	117.608.527,72	114.529.485,02	112.153.484,88	628.112,55	774.852,83	706.925,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	644.149,67	594.233,44	585.450,89	585.450,89	0,00	27,50	27,50
Outras Despesas Correntes	116.973.453,87	88.339.358,73	63.323.859,66	60.365.979,70	1.150.818,63	3.080.529,42	3.078.256,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII -	289.117.481,23	205.947.886,45	177.853.344,68	172.519.464,58	1.778.931,18	3.855.382,25	3.785.181,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	84.605.426,70	19.253.005,52	11.755.142,25	11.113.784,18	506.814,35	477.570,00	477.570,00
Investimentos	75.354.338,31	17.858.296,77	10.378.481,14	9.737.123,07	506.814,35	477.570,00	477.570,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	9.251.088,39	1.394.708,75	1.376.661,11	1.376.661,11	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	75.354.338,31	17.858.296,77	10.378.481,14	9.737.123,07	506.814,35	477.570,00	477.570,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	13.246.912,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	377.718.732,34	223.806.183,22	188.231.825,82	182.256.587,65	2.285.745,53	4.332.952,25	4.262.751,99	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	7.048.635,74	0,00	0,00	0,00	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO				
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				6.377.911,52				
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				1.170.247,86				
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				12.256.299,40				
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2017 (a)			Até o 5º (b)				
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			20.823.330,64			20.613.452,53		
DEDUÇÕES (XXIX)			59.252.093,45			73.171.877,69		
Disponibilidade de Caixa			35.619.580,10			47.751.508,77		
Disponibilidade de Caixa Bruta			35.935.694,51			48.526.984,24		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			316.114,51			775.475,47		
Demais Haveres Financeiros			23.632.513,35			25.420.368,92		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			-38.428.762,81			-52.558.425,16		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						14.129.662,35		
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2018				
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-459.360,96				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00				
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00				
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00				
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)				13.670.301,39				
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)				5.207.663,66				
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00				
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00				

LUIZ CESAR DE SOUSA

SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
270.441.731-87

ANA CRISTINA SOBRAL PEIXOTO

CONTADORA
577.248.221-15

ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE

GESTOR
383.979.601-63

RICARDO MARQUES FRANCO FICHER

SECRETÁRIO CONTROLE INTERNO